9º ...................................................................................... 
 ................................................................................................... 

§ 4º O produtor rural pessoa física ou jurídica que obtiver receita anual 
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), atualizada 
anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, e o 
produtor integrado de que trata o art. 2º, II, da Lei nº 13.288, de 16 de maio de 
2016, com a redação vigente em 31 de maio de 2023, poderão optar por ser